ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Усть-Ордынский 07 июня 2021 г.

Эхирит-Булагатский районный суд Иркутской области в составе председательствующего Альхеева Г.Д., при секретаре Бунаевой Д.Б., с участием государственного обвинителя Аксентьева В.И., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Мотолоева Н.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-140/2021 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной в этом же населенном пункте по 

<

адрес>, гражданки России, со средним образованием, состоящей в фактических брачных отношениях, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 виновна в использовании заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в начале марта 2020 г., более точное время дознанием не установлено, являясь по трудовому договору от 20.02.2020 г. продавцом магазина продовольственных товаров «...» ИП С.С.Г., расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на использование заведомо поддельного документа – личной медицинской книжки, с целью неправомерного получения права на осуществление трудовой деятельности в организации торговли, находясь у Торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрела за 1500 рублей у неустановленного лица поддельный официальный документ – личную медицинскую книжку № 42846644, оформленную на её имя, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки, аттестации в Восточно-Сибирском Дорожном филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» и медицинского осмотра в ОГАУЗ «Иркутская областная клиническая больница №9».

Далее, в марте 2020 г., более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находясь в помещении вышеуказанного магазина «...» по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного документа – вышеуказанной личной медицинской книжки, в нарушение статей 213, 214 Трудового кодекса РФ, ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказа Министерства здравоохранения РФ от 29.06.2000 г. № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», с целью неправомерного получения права на осуществление трудовой деятельности в организации торговли и подтверждения допуска к работе в пищевой промышленности, действуя умышленно, предъявила работодателю С.С.Г. свою личную медицинскую книжку № 42846644, содержащую заведомо недостоверные сведения о прохождении профессиональной гигиенической подготовки, аттестации и медицинского осмотра, которую незаконно использовала в период с марта 2020 года по 10 февраля 2021 г., неправомерно осуществляя трудовую деятельность в данной организации, работая продавцом. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме. От дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

Из оглашенных в связи с отказом от дачи показаний, показаний подсудимой, данных ею при допросе в качестве подозреваемой 26.02.2021 г. следует, что работает в качестве продавца в магазине «...» по 

<

адрес> с 20.02.2020 г. по трудовому договору с ИП С.С.Г. В связи с трудоустройством ей необходимо было предъявить работодателю свою личную медицинскую книжку с медицинским осмотром и аттестацией по продовольственной программе. Поэтому после 20.02.2020 г. она решила приобрести данную личную медицинскую книжку в СЭС 

<

адрес>, что и сделала 02.03.2020 г. Но при этом знала, что для прохождения всех требуемых процедур для допуска к работе с продовольственными товарами нужно много времени. Решила обратиться к услугам, рекламируемым в Интернете. Нашла номер, ответила женщина. Сказала, что её услуги обойдутся в 1500 руб. В начале марта она выехала в г. Иркутск, встретилась с женщиной на условленном месте у Торгового комплекса со стороны ул. Литвинова, передала ей свою личную медицинскую книжку. Затем, дней через 5 забрала её у той же женщины, оплатив наличными 1500 руб. Данную книжку в середине марта 2020 г. представила С.С.Г. При этом осознавала, что в ней содержаться ложные сведения о прохождении ею медицинской комиссии, допуске её к трудовой деятельности сроком до 12.02.2021 г. (л.д.38-41)

Кроме признания вины подсудимой, её вина доказывается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель С.С.Г. суду показал, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную торговлю продуктами питания в магазине «...» по адресу 

<

адрес>. В феврале 2020 года был заключен трудовой договор с ФИО1, которая была принята продавцом в магазин. На момент трудоустройства личной медицинской книжки у ФИО1 не было, но она заверила, что сможет быстрой протий медкомиссию. Наличие личной медицинской книжки при трудоустройстве является обязательным. В марте 2020 года ФИО1 предъявила личную медицинскую книжку. 

Свидетель Б.А.В. суду показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Эхирит-Булагатский». Дату не помнит, на основании распоряжения начальника МО МВД России «Эхирит-Булагатский» проводился рейд по продуктовым магазинам 

<

адрес>, с целью выявления и пресечения фактов использования заведомо подложных документов – личных медицинских книжек продавцами. Совместно с участковым уполномоченным полиции К.Р.С. был проверен магазин «Ника», который осуществляет розничную торговлю продуктами питания. При проверке продавец магазина ФИО1 предъявила личную медицинскую книжку, в которой на 28 странице имелся штамп об аттестации. При сверке штампа с ксерокопией образца официального штампа, визуально было установлено не соответствие штампа в личной медицинской книжке ксерокопии образца. В связи с этим была начата проверка, в рамках осмотра места происшествия личная медицинская книжка была изъята. 

По протоколу осмотра места происшествия от 10.02.2021 г. в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> была изъята личная медицинская книжка № 42846644 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. К протоколу приложена фототаблица, из которой следует, что магазин является магазином продовольственных товаров. (л.д.5-8)

По протоколу осмотра предметов от 21.02.2021 г. была осмотрена изъятая медицинская книжка на имя ФИО1 Установлено, что личная книжка номер 42846644. На 2 странице имеется фотография, штамп ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области». Дата выдачи 06.03.2020 г. На странице 3 сведения о владельце личной медицинской книжки «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., домашний адрес: 

<

адрес>. 

В разделах 2, 3 записей нет. В разделе 4 «Отметки о профилактических прививках» имеются рукописные записи. 

Раздел 5 «Заключение врача о допуске к работе по результатам медицинского обследования» на странице 7 имеются рукописные записи, 5 круглых оттиска печатей, 5 прямоугольных оттиска штампов, на странице 8 этого же раздела рукописные записи, 3 круглых оттиска печати, 2 прямоугольных оттиска штампов. 

Раздел 12 «Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация», страница № 28 имеет прямоугольный оттиск штампа «Восточно-Сибирский Дорфилиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту АТТЕСТОВАН по программе ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ТОРГОВЛЯ Дата очередной аттестации 23 июня 2017 года» 1 голограмма красного цвета квадратной формы; прямоугольный оттиск с надписью АТТЕСТОВАН по программе ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ТОРГОВЛЯ Дата очередной аттестации 19 апреля 2018 года» 1 голограмма красного цвета квадратной формы; прямоугольный оттиск АТТЕСТОВАН по программе ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ТОРГОВЛЯ Дата очередной аттестации 05 апреля 2019 года» 1 голограмма красного цвета квадратной формы; на странице 29 прямоугольный оттиск АТТЕСТОВАН по программе ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ ТОРГОВЛЯ Дата очередной аттестации 12 февраля 2021 года» 1 голограмма красного цвета квадратной формы. (л.д.20-31)

Постановлением от 21.02.2021 г. осмотренная личная медицинская книжка на имя ФИО1 признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. (л.д.32)

При осмотре личной медицинской книжки в судебном заседании установлено, что в книжке вклеена фотография подсудимой. Дата выдачи книжки 06.03.2020 г. На странице 8 «Заключение врача о допуске к работе по результатам медицинского обследования» имеется штамп ОГАУЗ «ИГКБ № 9» Городской центр профпатологии 664007, 

<

...> тел. 

<

***>. Допуск к работе № 128300, дата 13.03.2020. Оттиск личной печати врача «П.Е.Н.», оттиск круглой печати ОГАУЗ «ИГКБ № 9». На странице № 28 «Профессиональная подготовка и аттестация» имеется оттиск штампа «Восточно-Сибирский Дорфилиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту АТТЕСТОВАН по программе и далее рукописно «продовольственная торг». Дата 12.02.2020 Дата очередной аттестации 12.02.2021». Имеется голограмма АЛ1071492 «Федеральная служба по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека». Иных штампов в данном разделе нет. 

Также в личной медицинской книжке проставлены штампы ОГАУЗ «ИГКБ №9» в разделах: «Результаты исследования на туберкулез», «Результаты исследования на носительство возбудителей кишечных инфекционных заболеваний», «Результаты лабораторных исследований и осмотра дерматовенеролога», «Результаты исследования на гельминты», «Результаты исследования на носительство патогенного стафилококка», с датами 10, 11, 12 марта 2020 г.

Согласно ответа на запрос ОГАУЗ «ИГКБ № 9» Городской центр профессиональной патологии от 07.06.2021 г., сведений о прохождении медицинского осмотра в Городском центре профессиональной патологии ОГАУЗ «ИГКБ №9» на гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имеется, допуск к работе на данное лицо не выдавался. 

Из ответа на запрос ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Иркутской области» от 07.06.2021 г. следует, что на текущую дату в связи с реорганизацией Восточно-Сибирского Дорожного филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» вся информационная база по лицам передана правообладателю ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области». ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. личная медицинская книжка № 42846644 профессиональную гигиеническую подготовку на базе ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» (Восточно-Сибирского Дорожного филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту») не проходила. 

Согласно листа выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей С.С.Г. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 21.04.2005 г., основной вид деятельности: торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. 

Согласно трудовому договору от 20.02.2020 г., трудовой договор заключен между ИП ФИО2, именуемым по договору «Работодатель» и ФИО1, именуемой по договору «Работник». По условиям договора Работник принимается на работу на должность Продавца в магазин «Ника», приступает к работе с 20.02.2020 г. Продавец, согласно условиям трудового договора, соблюдает требования производственной санитарии и гигиены. (п.3.2.13) 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, при обстоятельствах, изложенных в установочно-описательной части приговора.

В соответствии с абз. 2 ст. 213 Трудового кодекса РФ, работник организации пищевой промышленности, общественного питания и торговли в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний, обязан проходить обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинское осмотры.

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых инфекционных заболеваний (отравлений), работники отдельных профессий, производств, организаций, при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить профилактические медицинские осмотры, а работники, отказывающиеся от прохождения медицинских осмотров, не допускаются к работе. Данные о прохождении медицинских осмотров подлежат внесению в личные медицинские книжки и учету медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения, а также органами, осуществляющими федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

Порядок проведения обязательных медицинских осмотров, учета, ведения отчетности и выдачи работникам личных медицинских книжек определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения.

В соответствии с Инструкцией «О порядке проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения» (приложение к Приказу министерства здравоохранения РФ от 29.06.2000 г. № 229) профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу. Аттестация проводится после прохождения профессиональной гигиенической подготовки, которой предшествует прохождение медицинских осмотров и внесение их результатов в личную медицинскую книжку. При положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке, отметка о её прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком. 

Таким образом, личная медицинская книжка с отметками о прохождении медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации является иным официальным документом, который дает право на осуществление трудовой деятельности в организации пищевой промышленности, общественного питания и торговли. 

Прохождение медицинских осмотров, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации направлено на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.

Исследованными доказательствами подтверждается, что ФИО1 при трудоустройстве в качестве продавца в магазин «...» ИП С.С.Г. представила медицинскую книжку содержащую заведомо ложные сведения о прохождении медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. В связи с чем, суд расценивает действия подсудимой ФИО1, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, и квалифицирует их по ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса РФ.

Психическое состояние здоровья подсудимой с учетом её поведения в зале судебного заседания сомнений у суда не вызывает. Согласно медицинским справкам на учете у врача психиатра и врача нарколога, подсудимая не состоит. (л.д.96). В связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное пожертвование в пользу ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Эхирит-Булагатского района».

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, ст. 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, ранее не судимой, характеризующейся по месту работы положительно (л.д.101), по месту жительства участковым уполномоченным полиции, также положительно (л.д.100), обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Гражданского иска по делу не имеется.

В соответствии со ст. 81 Уголовного процессуального кодекса РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по данному делу следует взыскать с подсудимой, как с трудоспособного лица. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – личную медицинскую книжку на имя ФИО1 хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета денежные средства, затраченные на оплату услуг адвоката Мотолоева Н.О. по защите интересов ФИО1 в ходе судебного разбирательства в размере 9000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Эхирит-Булагатский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Г.Д.Альхеев